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1.인적자원 운용 44,206 38,713 5,493

1.기타 교직원보수 32,152 26,659 5,493

1.교직원대체인건비 13,948 8,455 5,493

1.기간제교원인건비 12,298 8,455 3,843

1.기간제교원인건비 12,298 8,455 3,843
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 3,843,000 *

 1명 = 
3,843,000

2.기간제직원인건비 1,650 0 1,650

1.기간제직원인건비 1,650 0 1,650
행정대체 시간외수당 : 8,590원*1.5*128시

간=
1,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 572,245 471,638 100,607

1.급식 관리 466,216 398,174 68,042

1.학교급식운영 466,216 398,174 68,042

1.조리사인건비 39,819 22,178 17,641

1.무기계약직원인건비 39,819 22,178 17,641 (성립전)기본급 : 1,823,000원 * 3개월 = 5,469,000

(성립전)기본급 : 4,999,000원*1명= 4,999,000

(성립전)초과근무수당 : 490,000원 * 3개

월 = 
1,470,000

(성립전)근속수당 : 455,000원*3개월= 1,365,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원 * 3개월 = 276,000

(성립전)조리사수당 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전)위험수당 : 137,000원*1명= 137,000

(성립전)위험수당 : 50,000원 * 3개월 = 150,000

(성립전)급식비 : 130,000원 * 3개월 = 390,000

(성립전)급식비 : 356,000원*1명= 356,000

(성립전)가족수당 : 40,000원 * 3개월 = 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3개월= 120,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 324,000원 

* 3개월 = 
972,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 784,000원

*1명=
784,000

(성립전)안전보건교육비 : 283,000원*1명= 283,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원 * 1회 = 500,000

2.조리원인건비 76,016 45,837 30,179
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1.무기계약직원인건비 76,016 45,837 30,179
(성립전)조리원인건비 : 1,823,000원 * 3

개월 * 2명 = 
10,938,000

(성립전)조리원인건비 : 4,998,500원*2명= 9,997,000

(성립전)근속수당 : 210,000원*2명= 420,000

(성립전)근속수당 : (70,000원*3개월*1

명)+(140,000원*3개월*1명)=
630,000

(성립전)위험수당 : 137,000원*2명= 274,000

(성립전)위험수당 : 50,000원 * 3개월 * 2

명 = 
300,000

(성립전)급식비 : 356,000원*2명= 712,000

(성립전)급식비 : 130,000원 * 3개월 * 2

명 = 
780,000

(성립전)가족수당 : 330,000원*2명= 660,000

(성립전)가족수당 : 100,000원 * 3개월 * 

2명 =
600,000

(성립전)4대보험기관부담금 : (307,000원

*3개월*1명)+(264,000원*3개월*1명)=
1,713,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 834,000원*2

명=
1,668,000

(성립전)안전보건교육 : 243,500원*2명= 487,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원 * 1회 * 

2명 = 
1,000,000

6.급식기구확충비 13,020 10,220 2,800

1.비품구입비 13,020 10,220 2,800
(성립전)급식기구 국솥 외 6종 구입 : 

2,800,000*1대=
2,800,000

7.대체인건비 2,779 2,149 630

1.기간제직원인건비 2,779 2,149 630
(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

70,000원 * 9일 =
630,000

8.영양실무사인건비 33,248 16,456 16,792

1.무기계약직원인건비 33,248 16,456 16,792 (성립전)기본급 : 2,023,000원 * 3개월 = 6,069,000

(성립전)기본급 : 5,546,000원*1명= 5,546,000

(성립전)근속수당 : 245,000원 * 3개월 = 735,000

(성립전)근속수당 : 210,000원*3명= 630,000

(성립전)위험수당 : 137,000원*1명= 137,000

(성립전)위험수당 : 50,000원 * 3개월 = 150,000

(성립전)급식비 : 357,000원*1명= 357,000

(성립전)급식비 : 130,000원 * 3개월 = 390,000

(성립전)면허가산수당 : 278,000원*1명= 278,000
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(성립전)면허가산수당 : 102,000원 * 3개

월 = 
306,000

(성립전)안전보건교육 : 288,000원*1명= 288,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 242,000원 *

 3개월 = 
726,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 680,000원*1

명=
680,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원 * 1회 = 500,000

2.기숙사 관리 47,351 32,840 14,511

1.기숙사운영 47,351 32,840 14,511

1.기숙사운영비 15,387 9,595 5,792

1.일반수용비 14,670 9,595 5,075 (성립전)전기요금 : 3,875,000원*1분기= 3,875,000

(성립전)운영물품구입 : 30,000원*10종*4

회=
1,200,000

2.학생지원금 717 0 717
(성립전)사회적배려대상자 지원금 : 

717,000원*1년=
717,000

2.기숙사직원인건비 21,130 16,745 4,385

1.무기계약직원인건비 21,130 16,745 4,385
(성립전)사감 기본급 : 4,385,000원*1분기

=
4,385,000

3.기숙사프로그램운영비 10,834 6,500 4,334

1.교육운영비 10,834 6,500 4,334 (성립전)멘토멘티운영 : 4,334,000원*1회= 4,334,000

3.보건관리 29,727 22,978 6,749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,312 9,078 5,234

3.보건실운영 11,318 6,084 5,234

2.운영수당 4,800 1,600 3,200
(성립전)코로나19 방역활동수당[목적] : 

10,000원*4시간*5일*4주*2개월*2명=
3,200,000

3.교육운영비 40 0 40 보수교육비 : 40,000원*1명= 40,000

4.학생복지비 4,738 2,744 1,994
(성립전)코로나19 방역물품구입[목적] : 

75,000원*4종=
300,000

(성립전)코로나19 방역물품구입[목적] : 

75,000원*4종=
300,000

(성립전)여학생 위생용품 구입비 : 29,656

원*47명=
1,394,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 1,150 950 200 교육물품 구입 : 50,600원*6종 = 304,000

공모전 시상품 구입 : -104,000원 = -104,000

2.학교환경위생관리 15,415 13,900 1,515
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1.먹는물관리 6,395 6,220 175

1.일반수용비 6,395 6,220 175
정수기유지보수및렌탈료 : 35,000원*5개월

*1대=
175,000

3.방역관리 3,200 1,860 1,340

1.일반수용비 3,200 1,860 1,340 (성립전)교사내소독 : 250,000원*8회= 2,000,000

교사내소독 : -1,860,000 = -1,860,000

(성립전)코로나방역소독[목적] : 300,000

원*4회=
1,200,000

4.교육격차 해소 11,803 1,230 10,573

1.[국고]학비지원 11,803 1,230 10,573

1.[국고]교육급여 984 492 492

1.학생지원금 984 492 492 (성립전)수업료 지원 : 246,000원*2명= 492,000

2.학비지원 10,819 738 10,081

1.학생복지비 7,867 0 7,867
(성립전)고등학생 학자금지원 : 492,000원

*15명+487,000원*1명=
7,867,000

2.학생지원금 2,952 738 2,214
(성립전)농업인자녀학자금 지원 : 246,000

원*3명*3기분=
2,214,000

5.학생복지 17,148 16,416 732

1.[국고]학생복지운영 17,148 16,416 732

2.[국고]학생교과서구입 13,874 13,142 732

1.학생복지비 13,874 13,142 732 (성립전)교과서구입 : 81,220원*5명= 407,000

(성립전)교과서구입 : 81,220원*4명= 325,000

3.기본적 교육활동 163,160 154,769 8,391

1.교과 활동 69,891 62,000 7,891

1.교과활동지원 19,760 20,000 -240

4.일반고역량강화 11,900 13,400 -1,500

1.운영수당 500 1,000 -500 강사비(자체예산) : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 10,500 11,500 -1,000 통섭형프로그램 운영비 : -1,000,000원 = -1,000,000

5.순회교사운영 1,260 0 1,260

1.운영수당 300 0 300 (성립전)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 960 0 960 (성립전)순회여비 : 30,000원*32회= 960,000

4.수학교과활동 22,100 22,100 0
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2.수학나눔학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 400 1,000 -600 수학나눔행사 초청강사료 : -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 19,300 18,300 1,000 수학나눔행사 및 활동 : 1,300,000*2회 = 2,600,000

학부모 수학나눔운영 물품구입 : 

-1,600,000원 =
-1,600,000

3.목적사업업무추진비 300 700 -400
학부모 수학나눔운영 업무추진비 : 

-400,000원 =
-400,000

9.특수교육교과활동 12,731 4,600 8,131

1.교과운영 12,731 4,600 8,131

2.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)특수학급 방과후학교 강사비[목

적] : 40,000원*15시수*3개월=
1,800,000

(성립전)특수학급 방과후학교 강사비[목적] : 

(25,000원*4회*7명*6개월)+300,000원=
4,500,000

3.교육운영비 3,350 3,850 -500
교육 용품 및 교재 등 구입 : 200,000원*6

개월 =
1,200,000

현장체험학습 : -1,700,000원 = -1,700,000

4.학생복지비 2,331 0 2,331
(성립전)특수학생 통학비[목적] : 

2,331,000원*1년=
2,331,000

2.창의적 체험활동 93,269 92,769 500

3.동아리활동 13,900 13,400 500

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
(성립전)각종 시상품 구입 : 10,000원*10

개=
100,000

(성립전)교육용품구입 : 50,000원*8종= 400,000

4.선택적 교육활동 140,723 127,223 13,500

1.방과후학교 운영 133,963 118,923 15,040

1.방과후학교운영 133,963 118,923 15,040

1.특기적성교육 11,963 9,923 2,040

1.운영수당 1,920 600 1,320
학기중 선택형 기본 및 심화 수업 강사비

 : 30,000원*44시간=
1,320,000

2.여비 720 0 720
방과후학교 외부강사 교통비 : 9,000원*20

일*4명=
720,000

2.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,430 3,000 -570
학기중 선택형 기본 및 심화 수업 강사비

 : -570,000원=
-570,000

2.여비 1,179 711 468 특기적성 강사 교통비 : 9,000원*42회= 378,000

물리심화 강사 교통비 : 9,000원*10회= 90,000

3.교육운영비 591 489 102
특기적성 물품 및 비품 구입비 : 12,000원

*1회=
12,000
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특기적성 축구 공설운동장 이용료 : 

90,000원*1회 =
90,000

3.으뜸인재양성사업 55,000 42,000 13,000

1.운영수당 30,048 20,728 9,320
(성립전)학기중 2학년 주간 물리수업 강사

비 : 32,000원*3주=
96,000

학기중 2학년 주간 물리수업 강사비 : 

-64,000원=
-64,000

(성립전)1학기 3학년 야간 물리심화 수업 

강사비 : 48,000원*2시간*5주=
480,000

1학기 3학년 야간 물리심화 수업 강사비 :

 -1,248,000원=
-1,248,000

(성립전)겨울방학 선택형 기본 및 심화 수

업 내부강사비 : 30,000원*6시간*6반*3일=
3,240,000

(성립전)겨울방학 선택형 기본 및 심화 수

업 외부강사비 : 32,000원*180시간=
5,760,000

2학기 2학년 야간 물리심화 수업 강사비 :

 48,000원*2시간*11주=
1,056,000

2.교육운영비 24,952 21,272 3,680
(성립전)진로캠프 교육비 : 7,000원*145명

=
1,015,000

진로캠프 교육비 : -360,000원= -360,000

진로캠프 간식비 : -36,000원= -36,000

(성립전)교재교구 구입비 : 2,409,000원*1

회=
2,409,000

교재교구 구입비 : 6,520원*100명= 652,000

4.교육단계별 맞춤형교육 62,800 62,800 0

1.운영수당 47,252 57,306 -10,054
학기중 선택형 기본 및 심화 수업 강사비

 : -7,150,000원=
-7,150,000

특기적성 프로그램 강사비 : -4,224,000원

=
-4,224,000

자소서 및 면접 특강 수업 강사비 : 

30,000원*11주*2반*2명=
1,320,000

2.교육운영비 15,548 5,494 10,054
특기적성 물품 및 비품 구입비 : 6,050원

*80명*6개부서=
2,904,000

학습 부교재 구입비 : 8,218원*6과목*145

명=
7,150,000

2.독서활동 6,760 8,300 -1,540

1.독서활동운영 6,760 8,300 -1,540

2.도서관운영 1,760 3,300 -1,540

1.교육운영비 1,760 3,300 -1,540 도서관운영용품 : -1,540,000원 = -1,540,000

5.교육활동 지원 105,787 77,391 28,396

1.교무업무 운영 12,544 11,468 1,076

1.교무학사운영 12,544 11,468 1,076

1.교무학사운영 5,554 4,978 576
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 576 0 576
(성립전)독서토론 및 연수 자료구입 : 

32,000원*18명=
576,000

5.환경정리 3,390 2,890 500

1.일반수용비 3,300 2,800 500 청소용품구입 : 100,000원*5개월= 500,000

4.교육여건 개선 71,639 44,319 27,320

1.교육환경개선 71,639 44,319 27,320

2.PC구입 33,419 8,719 24,700

1.비품구입비 33,419 8,719 24,700
(성립전)열화상카메라 구입[목적] : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

열화상카메라 구입[목적] : -200,000원 = -200,000

(성립전)온라인 학습기기 구입 : 

1,850,000원*10종=
18,500,000

3.교실환경개선 32,620 30,000 2,620

1.일반수용비 12,275 18,200 -5,925 상담실 시설공사 : -5,526,000원 = -5,526,000

상담실 소모품구입 : 504,300원*6종 = 3,026,000

보건실 시설공사 : -4,445,000원= -4,445,000

신축 다목적강당 물품 구입 : 20,000원*51

종 =
1,020,000

2.비품구입비 19,745 11,800 7,945 상담실 가구구입 : 1,250,000원*2종 = 2,500,000

보건실 가구구입 : 889,000원*5종= 4,445,000

신축 다목적강당 비품 구입 : 200,000원*5

종=
1,000,000

3.기타자산취득비 600 0 600 야외 벤치 설치 : 200,000원*3점= 600,000

6.학교 일반운영 172,580 172,580 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,199,701 1,043,314 156,387
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